Ἄλλοι Μελίτην νῆσον οὐρανοῦ πέλας  
Πλαγκτοὶ κατοικοῦσσον, λέων πέραξ καλύδων  
Εμπτήνον Πάχων Σικανὸς περιμασσετού.

Id est:

Alii Melitam insulam juxta Othronum  
Errores inhabitabunt; quam undique flūctus  
Sicanus prope Pachynum rigat.

Verum hic poëta est: &, licet aliás haud facilè in eo poëmate clementitus sit falsas colonias, quæ ex aliis veterum auctorum monumentis demonstrari nequeant; tamen heic aliquid de Græcorum in Melitam deductâ coloniâ effinxisse fortasse potuit: utique quum Thucydides testetur, Phœnicas has insulas tenuisse, etiam cccc XLVIII amplius annis post Troiā excidium. quapropter alia investiganda erunt documenta paulo certiora. Phalaridem Agrigentinorum in Siciliâ fuisse tyrannum καθαρὸν οὐδὲ οὐδημάδα, id est: sub Olympiadem LII, auctor est Svidas in Lexico. at quia apud hunc numerus is non integris verbis, sed notis tantum perscriptus est; corruptus esse potuerit à librariis, potiorque videri Eusebii auctoritas; qui in Chronologîa suâ initium illius tyrannidis refert in annum secundum Olympiadis XXXI; exitum vero in annum nomine Olympiadis XXXVIII. Huius igitur Phalaridis II quum duæ exstant epistole Græcae, ad Melitenses perscriptæ; satis idoneo inde colligere licet argumento, Græci generis fuisse tum temporis Melita incolas. &, si lingvâ Græca etiam ad Phœnicas scribere potuisse suspicere Phalaridem, quas posseā

Isteā interpres in Punicam lingvam interpretatus fuerit: maiori de Græco genere documento est, quod alterā dictarum epistolarum pecuniam Melitensis dat mutuam; quam ipsi ab eo petierant. id quod haud facile facturi erant, si Phœnices seu Peñi fuissent: utique, acerrimo etiamtum inter hos & Græcos in Siciliâ flagrante bello, quidpe à primo anno Olympiadis x i, quo primam Græci coloniam in Siciliam deduxere Naxon, ad Olympiadis xxxi annum secundum, quo Phalaris tyrranidem Agrigentii occupavit, anni sunt haud amplius i xxx. Thucydides verò πολλας Επιλογας, multos Græcos in insulam trajecisse restatur, antequam Phœnices, plerisque, quæ hic tenuerant, relictis, Solūntem tandem, Panormum, atque Motyam occuparent. quarum hanc, inter Lilybæum ac Drepana sitam, Olympiade tandem 10 i, id ist, annis c l v pōst, quām Naxos deducta fuit, Græcis abstulisse Carthaginensis, suprà lib. i cap. ii, & lib. i cap. i ostensum est. Nihil igitur certius, quām jam tum sub primum in Siciliam trajectum pulsos fuisse à Græcis ē Melitā insulā Phœnicas. eaque una ratio est, cur @ μοδία, id est, insulas parvas, Thucydides tribus illis locis, Solūnti, Panormo, ac Motyæ, non adnumeret. Huc jam accedunt & inscriptiones antiquæ marmoris ac numismatum; de quibus ita tradit Ioannes Quintinus Heduus, in descriptione huius insulæ: *Hanc insulam [ quæ nunc vulgo dicitur Malta ] & esse & dici Melitam, sunt testimonio geographici omnes atque historici. est insuper ad fidem epigramma quoddam, ingenti marmoreo supulcro heic abscriptum, sequentibus notis: Λ. ΚΑ. ΤΙΟΣ. ΚΥΡ. ΙΠΠΕΤΣ ΡΩΜΑΙΩΝ, ΠΡΩΤΟΣ ΜΕΛΙΤΑΙΩΝ.* [ Id est: 20 L. Ca. filius. Cyr. eques Romanorum, primus Melitensis. ] Numisma vetus habeo ex ere, in quo alterā parte excusa de Iunonis effigies, alterā remi latitudo, hac inscriptione; ΜΕΛΙΤΑΙΩΝ. que nobis & nomen & insignem gentis artem prodit. Et Thomas Fazellus, decad. i lib. i cap. i: *Numismata area, affabre quidem facta, passim ibi reperiuntur, ex una parte his literis ΜΕΛΙΤΑΙΩΝ circumformatam remi latitudinem, ex alterā Iunonis effigiem exprimentia.* Marmoris fides si cui levior minūsque ducenda videatur; quum etiam inter Peños Græcus homo sub Romanorum tum imperio vixisse potuerit; & iste eques Cyrenensis natione fuisse videatur: certè numismata publicum fuere universæ civitatis opus. Apud Ciceronem in Verriā 1111 hæc leguntur: *Ab opido non longè in promontorio fānum ēst Iunonis antiquum. quod tam à religione semper fuit, ut non modo illis Punicis bellis, que in his ferè locis navalē copiā gesta atque versata sunt, sed etiam in hac prædonum multitudine semper inviolatum sanctumque fuerit. Quin etiam hoc memoriae proditum est; clāse quondam Maſinissa regis ad eum locum adpulsa, prefectum regium dentis eburneos, incredibilē magnitudine, ē fano sustulisse, & eos in Africam portasse, Maſinissaque donasse. regem quidem primō delestatum ēsse munere: pōst, ubi audisset, unde essent, flatim certos homines in quinqueremi mississe; qui eos denteis reportarent. itaque in his scriptum literis Punicis fuit; Regem Maſinissam imprudentem accepisse: re cognitā, reportando restituendosque curasse.* Eamdem rem Veler. Maximus refert, lib. i cap. i. Maſinissa rex, inquit, cuius quum prefectus classis Melitam adpulisset, ēque fano Iunonis denteis eburneos eximia magnitudinis sublatos ad eum pro dono attulisset; ut comperit, unde ad eum essent, quinqueremi reportandos Melitam, inque templo Iunonis collocandos curavit, insculptos gentis suæ literis, significantibus, regem ignorantem eos accepisse; & libenter de reddidisse. factum, Maſinissa plus animo, quām Punico sanguini, conveniens. Punicis literis eam constitisse inscriptionem dum uterque quasi dedita operā testatur auctor, diversam eam lingvam à Melitensem lingvā fuisse, haud obscurè innuunt. Cicero prædictis hæc subtextit: *Erat præterea magna vis eboris, multa ornamenta: in quibus eburnea Victoria, antiquo opere ac summa arte perfecta.* Nec operis nec artis fuisse Punicæ credas; sed Græca, nam Græci summi omni ævo ac penè uni hac in re fuere artifices. In eadē oratione anteā sic scribit: *Melitensis Diodorus est; qui apud vos anteā testimonium dixit. īs Lilybei multos jam annos habitat; homo & domi nobilis, & apud eos, quæ se contulit, propter virtutem splendidus & gratiosus.* de hoc Verri dicitur, habere cum perbona toreumata: in his pocula duo quedam, quæ Heraclea nominantur, Mentoris manu, summo artificio facta. quod iste ubi audiuit, sic cupiditate inflammatus est non solum inspiciundi, verū etiam auferendi, ut Diodorum ad se vocaret, ac posceret. Ille, qui illa non invitatus haberet, respondet, se Lilybei non habere: *Melitæ apud quendam propinquum suum reliquisse.* Tum iste continuò mittit homines certos Melitam. scribit ad quosdam Melitensis, ut ea vasa perquirant. rogat Diodorum, ut ad illum suum propinquum det literas. Diodorus, homo frugi ac diligens, qui sua servare vellet, propinquo suo scribit,

scribit, ut iūs, qui à Verre venissent, responderet, illud argentiū se paucis illis diebus mississe Lilybeum. ipse interea recedit. abesse ab domo paullisper maluit, quam præsens illud optimè factum argentiū amittere. Quod ubi audivit iste. \* . \* , conquiri Diodorum totā provinciā jubet. Ille ex Siciliā castra jam moverat, & vasa collegerat. Homo, ut aliquo modo illum in provinciam revocaret, hanc excogitavit rationem: adponit de suis canibus quendam, qui dicat, se Diodorum Militensem rei capitalis reum velle facere. Paullo post: Diodorus Rome sordidatus circum patronos atque hospites cursare; rem omnibus narrare. Et iterum postea: Diodorus interea prætore isto propè triennium provinciā domoque caruit. In his ne minimū quidem suspicione vestigium consistere potest, Melitensem hunc 10 Diodorum fuisse natione Pœnum. contrà verò universa ac singula Græcum in eo genus aperè indicant. primò, ipsum hominis nomen planè ac purè Græcum. pocula Heraclea, & ipsa cognomento Græco. horum artifex homo Græcus, Mentor. de quo ita Plinius, lib. v 11 cap. xxx: Phidias Iupiter Olympius quotidie testimonium perhibet; Mentor Capitolinus, & Diana Ephesia: quibus suērē consecrata artis eius vasa. Et lib. xxxiiii, cap. xi: L. Crassus orator dnos habuit scyphos, Mentoris artificis manu cœlatos, sceleris centum. confessus tamen est, numquā se his uti, propter verecundiam, ausum. Et cap. xii: Mirum, in auro cœlando inclinuisse neminem sargentio multos. maximè tamen laudatus est Mentor, de quo suprà diximus. Quatuor paria denique ab eo omnino facta sunt. ac jam nullum existare dicitur. Ephesia Diana templum jacet, Capitolium incendit. Locus corruptus est, & sub 20 finem aliquot verbis mutilus. nisi legeris, Ephesia Diana templum & Capitolium jacent incendiis. quidpe Capitolium & in eo templum Iovis Capitolini cremata fuisse bello Vitelliano, T. Vinio consule, auctor luculentissimus est Tacitus, Historiar. lib. iii. qui annus fuit septimus antè, quām Plinius suum Historiæ naturalis opus T. Vespasiano sextūm consuli dedicaret. unde patet, plurim id annorum fuisse opus. Sed ad Melitensis nostros uti revertamur; ne prædictum Diodorum in Siciliā tandem id nominis unā cum poculis Græci operis atque artis adeptum suspiceris; en, Melite se ea reliquise, dixit. Melitam autem ipse non magis quām in Siciliam per triennium illud, Verre Siciliæ prætore, redire ausus est, quia sub eādem cum hac erat provinciā, sub eodem prætore. sic enim idem Cicero in eādem oratione: 30 Insula est Melita, satis lato ab Siciliā mari periculosog, disjuncta; in qua est eodem nomine opidum: quō iste numquam accessit: quod tamen isti exterrim per triennium ad muliebrem vescem confiendam fuit. Et commemoratis rebus suprà scriptis, quæ in Iunonis fano dicata erant: Hec iste omnia uno impetu atq. uno nuncio per servos Venerios, quos eius rei causā miserat, tollenda atq. absportanda curavit. Hinc etiam suprà memorati geographi Melitam insulam, cum Aegadibus ac Liparais insulis, Siciliæ descriptioni adjunxerunt, hinc illud Orosii, in lib. 1111 cap. viiiii: Atilius consul Liparam Melitamq., insulas sicilie nobileis, pervagatus evertit. Hinc item inter legatos provinciæ Sicilia, qui Romanum venerunt, uti C. Verrem repetundarum reum Cicerone auctore postularent, Melitensem quoque venerunt legati. unde illud Ciceronis, eodem loco paullo 40 post: Dicunt legati Melitenses publicè spoliatum templum esse Iunonis: nihil istum in religiosissimo fano reliquise. quem in locum classes hostium sepè accesserint; ubi pirata ferè quotannis hiemare soleant: quod neque prædo violarit antè, neque hostis attigerit, id ab uno isto sic spoliatum esse, ut nihil omnino sit relictum. En, ut diserte heic Melitensem adpellat hosteis, quos Punicis bellis circa hæc loca versatos suprà dixit; nempe ipsos Pœnos. Ac bello quidem Punico primo Pœnorum præsidio urbem hanc atque insulam pressam fuisse, patet ex dictâ Orosii narratione. quidpe A. Atilius Calatinus consul fuit cum C. Sulpicio Patrculo anno eius belli septimo. Viæ tandem eo bello Carthaginensibus ad Aegades insulas, pacem eā condicione datam esse, uti Siciliā Sardinia que insulis decederent, superiori capite intelleximus. Melitam quoque jam tunc Siciliensi provinciæ titulo fuisse adnexam, haud dubium est. Occupatam mox iterum fuisse bello Punico secundo, cuius initium fuit anno xxii post exitum primi, patet ex Livii historiâ: qui lib. xxii ita narrat: A Lilybeo consul [T. Sempronius,] Hierone cum classe regiā dimisso, relictog, prætore ad tuendam Siciliæ oram, ipse in insulam Melitam, quæ à Carthaginensibus tenebatur, trajecit. Advenienti Amilcar, Gisgonis filius, prefectus præsidii, cum paullo minus duobus millibus militum, opidumq. cum insulâ traditur. En, Punicum præsidium cum præfecto, opido, atque insulâ, Romano traditur. à quibus hominibus? Ab opidanis. At hi cuius generis? Haud dubiè Græci. nam de Pœnis tale

Oo quid

quid cogitare, perquam absurdum foret. tum Silius, lib. XIIII, ubi Siciliæ populos acque urbis, quarum aliæ Romanorum aliæ Carthaginensium eodem bello sequerantur parteis, enumerat, Melitam quoque & Gaulum atque Cosyram insulas eis accenseret. Verba eius hæc sunt:

Romanos Petrea duces, Romana petivit  
Fædera Callipolis, Lapidosique Engyon artus;  
Hadranum, Hergentumque simul telaque superba  
Lanigerâ Melite, & litus piscofa Melatæ  
Quaque procelloso Cephalædias ora profundo  
Cærnulis horret campis paſtentia cete.  
Cetera Eliseis aderat gens Sicana votis.

\* \* \* \* \*

Cosyraque parva  
Nec maior Megarâ Mutye concordibus ausis  
Iuvare, & strato Gaulum spectabile ponto.

Hinc socii postea appellati sunt populi Romani. Cicero, in Verrinâ v: Teque Iuno regina, cui duo fana, duabus in insulis posita sociorum, Melite & Sami, sanctissima & antiquissima, simili scelere idem iste omnibus donis ornamentiisque nudavit. En, antiquissimum ait fuisse fanum Iunonis Melitenis; nec tamen nec Phoenicas nec Carthaginenses eius conditores memorat: scilicet, quia nulli alii fuerant, quam quorum posteri facti sunt Romanorum socii; nempe Græci. Ergo quia ex hac tenus allatis documentis satis jam abunde constat, Græcos incolas habuisse Melitam insulam jam inde à primo Græcorum in vicinam ei insulam Siciliam trajectu; concludendum erit, Scylacem atque Diodorum paullo negligenter illa sua de eâ commentatos esse; præterita tempora à suis quemque saeculis haud distingventes. Scylacis æqualis poëta Lycophron, quum suo avo Græcos Melitam incolere sciret; & haud dubie primam etiam eorum huc immigrationem non ignoraret; maluit per figmentum eos Troianis temporibus adscribere; quod poëmati suo, innumeris historiis mirè vario, ritè insereret. Neque ramen præfracte negavimus, exstissemus quamdam apud antiquiores illos mortaleis eiusmodi historiam, μυθολογικῶν. quam Ovidius quoque poëta sequutus videtur in Fastor. lib. III, ubi ita canit:

*Idibus est Anna festum geniale Perenne,  
Haud procul à ripis, advena Tibri, tuis.*

\* \* \* \* \*

*Quæ tamen hæc deas sit, quoniam rumoribus errat;  
Fabula proposito nulla tegenda meo.  
Arserat Aenea Dido miserabilis igne;  
Arserat exstructis in sua fata rogis.  
Protinus invadunt Numidae sine vindice regnum;  
Et poritur capta Maurus Iarba domo:  
Seque memor pretum, Thalamis tamen, inquit, Elisa  
En ego, quem toties reppulit illa, fruor.  
Diffugiant Tyrii, quod quemque agit error; ut olim  
Amisko dubia rege vagantur apes.  
Tertia nudata accepérat area messeis;  
Inque cavos ierant tertia mysta lacus:  
Pellitur Anna domo. lacrumansque sororia linquit  
Mænia. germane iusta dat ante sua.  
Nacta ratem comitesque fugit, pede labitur aquo  
Mænia respiciens, dulce sororis opus.  
Fertile est Melite, sterili vicina Cosyra,  
Insula; quam Libyci verberat unda freti:  
Hanc perit, hospitio regis confusa vetuſlo.  
Hospes opum dives rex ibi Battus erat.  
Qui postquam didicit casus utriusque sororis;  
Hæc, inquit, tellus, quantulacumque, tua.*

B. 27. G.

*Battus*, Græcorum fuisse hominum nomen proprium, inter alios Svidas tradit in Lexico. Ovidius, quum sciret, Battum ex Therâ insulâ Græcam coloniam jam ante expeditionem Trojanam in Africam deduxisse, quam Cyrenen appellavit; Melitam vero jam antiquissimis post bellum Trojanum temporibus à Græcis habitatam fuisse; regem in hac fngit sub Troiae excidium; quum adhuc Phœnices tenerent, nomine Græco Battum.

Sed de incolis huius insulae jam satis dissertum. Fertilitatem eius indicare voluit Ovidius his verbis; *Fertilis est Melite*. Eamdem gloriam hodièque obtinet, si agri satis excolantur; quum insula tota faxea sit, & minus altâ humo testa. Portus, ut supra dictum, habet complureis, eosque tutissimos, contra ortum Solis aestivi positos. quorum maximus vulgo nunc vocatur *Porto di S. Elmo*: & ei proximus, *Porto Musetto*. ille vero introitus ab ostio in pluribus diffunditur portus; sive sinus, navium capaceis. Præter hos ab austrino insula latere aliis est, quem vulgo dicunt *Porto Euro*. Inter cœlia prædictorum portuum, versus orientem aestivum, opidum nuper exstructum, est in prælongâ peninsulâ sive terræ lingua. Intus contra ostium maioris portus antiquum est munitum, naturâ arteque validissimum, itidem in peninsulâ situm. Ab hoc ad viii circiter millia passuum in medio fermè insulæ aliud opidum positum est, eiusdem cum insulâ nominis. id vetus illud. MELITAM opidum esse deprehendit. Ptolemaeus: Πελάγια οἰκεῖα ΜΕΛΙΤΑ  
vñō̄ eis τῆς Α' Φερνῆς αἴδε. Κοσυρα νῦν οἰκεῖα μελίτη νῦν οἰκεῖα. εἰ δὲ Μελίτη πόλις, εἰ opidum.

Xerópōn<sup>CO</sup>, καὶ Ηέρεις ιερὸν, καὶ Ηέραλις ιερὸν. Id est: Insula in alto mari ad Africam sunt ista: *Cosyra insula & opidum: Melita insula; in qua Melita opidum, & Peninsula, & Iunonis templum, & Herculis fanum*. Numeros graduum longitudinis latitudinisque haud vñsum est adponere; quando immenam in modum corrupti sunt. Adparat tamen ex iis, opidum fuisse in medio; Iunonis templum ab hoc versus ortum Solis aestivi, Herculis versus meridiem; & Peninsulam versus occasum. Cicerô, ut supra reculimus, *Verrinâ* 1111: *Insula est Melita; in qua est eodem nomine opidum.* \* . *Ab eo opido non longè, in promontorio fanum est Iunonis antiquum; quod tantâ religione semper fuit, ut non modo illis Punici bellis, que in his ferè locis navalis copiâ gestâ atque versata sunt, sed etiam in hac prædonum multitudine semper inviolatum sanctumque fuerit. Quin etiam hoc memoria proditum est; classe quondam Massinissa regis ad eum locum adpulsâ, prefectum regum dentes eburneos, incredibilis magnitudine, è fano sustulisse.* Et mox de Verre loquens: *Dicunt legati Melitenses publicè spoliatum templum esse Iunonis: nihil istum in religiosissimo fano reliquisse. quem in locum classes hostium sepè accesserint; ubi piratae ferè quoannis hiemare soleant; quod neque prædo violarit antè, neque hostis attigerit; id ob uno isto sic spoliatum esse, ut nihil omnino sit relictum.* Vel ex his patet, paullo longius in mediterranea remotum fuisse à portu opidum. nam in ipso portu si fuisset, piratae sanè & alias naves haud facile tam audacter eum ingredi atque inibi hiemare fuissent ausi. De ædificiis eius ita tradit dicto lib. v Diодорus: Τὸς οἰκεῖα καπικούντας ἔχει τῆς θείας δωμάτων, \* ταὶς τὸν οἰκιας ἀξιολόγους, καὶ κατωδισθόφοις φιλέμιας γένοσις καὶ κοινωνοὶ τελέστοι. Id est: Incolas habet opibus adfluentis, \*, domosque per pulcas; suggrundis & albario opere magnifice exornatas. Hæ à Phœnicibus sive Carthaginensibus exstructæ fuerint, an a posterioribus incolis Græcis, incertum habeo. priores tamen cultores ita ædificasse potuerunt. sic quidpe idem auctor lib. xiiii: Οὐ μαρτὰ τὸ Ερύκ<sup>CO</sup> λέφθη μονή πόλις λο, ἀνοικ<sup>CO</sup> Καρχηδονίων. \* . \* . τῷ δὲ στόλῳ τὴν τὰν οἰκιῶν εἰς ταύτην περιβολὴν φιλοποιηθήση, Σητιών οὐ μέχεται τὰν καπικεύλαν. Id est: Haud procul ab Eryce monte Motya erat urbs, Carthaginensium colonia; multitudine ædificiorum pariter & elegantia pulchritudineque præclare instructa; quod opidani opibus abundarent.

50 τὸ τῆς Ηέρας ιερὸν, IUNONIS fanum Cicero in promontorio fuisse testatur, quod IUNONIS classes hostium & piratae, & Massinissa prefectus adpellere potuerunt. De hoc ita Fazellus, fanum & decad. lib. i, cap. i: *Huius templi inter arcem & suburbium ex quadratis lapidibus, eisque in portu, gentibus, in hac usque tempora non aspernande permanent reliquia. Arcem intelligit S. Angeli, cui suburbium in eadem peninsulâ junctum. De eodem templo ita in Melitæ descriptione prædictus Quintinus, Fazello prior: Iunonis templum non solum inter magna, sed etiam inter magnifica numerari potuisse arbitror ex his, que pauca durant, medio ferè loco inter opidum & castellum. ruina sparja adparet in multa jugera: fundamen-*

damentis & substructionibus templi bonam portas eius partem occupauit us, longe etiam in mari, in quo ineditatum erat, infra citrum promontorii, in planitate, undique a venis & prealtis rupibus defensa. Non ipsum templum, quod in promontorio fuisse testatur Cicero, tantum spatium occupabat; sed vicus vel opidum ad portum situm. Sic enim & nō Herculēs iepov. HERCVLIS templum, ad austrinum insulae litus situm, vicum habuit vel opidum sibi junctum. Quintinus ibidem: Herculanī templi immense adhuc reliquiae patent, circuitu in passus ter mille & ultra, in eis insula angulo, quem ab argumento loci patris lingua Euri portum nominant. ima pars exstat in plerisque, lapidum longitudinis crastinimisque stupenda. Enī quis temere cederet, unum templum 111 amplius millia passuum occupasse? Nugae sunt: vicus erat circa portum positus. Atque ob hanc portuum celebritatem duo dicta tempora ibi ab initio constructa fuere. unde alter locus haud dubie dictus fuit Tēs H̄q̄es λυλού, Ivnonis portus: alter nō H̄ḡkλēs λυλού, HERCVLIS portus. Ac Diodori verba, quæ suprā prescripti integra, ubi de pulcritudine magnificientiāque adfisorum agit, non ad unum opidum Melitam, sed ad universam spectant insulam.

HERCVLIS  
templum &  
portus.

H̄ Xερόννησος, id est, PENINSULA, in occidentali insulae parte ponitur à Ptolemaeo. ea igitur fuerit extima insulae pars in occasum Solis aestivi prospectans: quam amniculus, ad septentriones versus fluens in sinum, efficit peninsula.

\* De cetero. Diodorus, dicto lib. v, de universā insulā loquens, Αὐδρασέχει; inquit, τολλάς ē Διαφόρας τῆς Λαζησίας, τὸς δὲ κατιόδυτας τῆς θαύματος τεχνήται γράπται παντοδάπτες τῆς ἐργασίας, καρπίτες δὲ τὸς ὄργανα τοιόδυτας τῇ τε λεπτότητι καὶ τῇ παλαιότητι διαπεπτοῦ. Id est: Portus habet plureis, eosque permodos; & incolas opibus affluentis. variorum quidpe operum artifices habent: inter quos excellunt, qui linteas insigni subtilitate molitiisque texunt. Hinc illud Ciceronis, in Verrinā 1111: Insula est Melita; in qua est eadem nomine opidum: quod iste nunquam accessit. quod tamen isti textrinum per triennium ad muliebrem vestem conficiendam fuit. Et actione 111: Dico, te maximum pondus auri, argenti, eboris, purpure, plurimam vestem Melitensem Syracusis exportasse. Et postea: Tam non quero, unde 4444 amphoras mellis habueris; unde tantum Melitensem vestimentum; unde quinquaginta tricliniorum lectos. non, inquam, jam quaro, unde habueris: sed quod tibi tantum opus fuerit; id quero. Mitto de melle. sed tantumne Melitensem? quasi etiam amicorum uxores: tantum lectorum? quasi etiam omnes istorum villas ornaturae esse. Et item istud Lucretii, lib. 1111:

Vnguenta & pulcra in pedibus Sicyonia rident:  
Scilicet & grandes viridi cum luce smaragi  
Auro includuntur; teriturque Thalassina vestis  
Adsidue: & Veneris sudorem exercita potat:  
Et bene parta patrum sunt anademata, mirre:  
Interdum in pallam & Melitensis Ceaque vertunt:  
Eximia veste & vīctu, convivia, ludi,  
Pocula crebra, unguenta, corone, ferta, parantur  
Nequidquam.

Hesychius & Favorinus: MELITA, οἴνοι ήνα Διάφορα εἰν μελίτης ησάνθε. Id est: Melitensis dicuntur linteas quedam prestantis ex Melita insula. Plinius, lib. XVIII cap. 11, ita tradit: Superior pars Aegypti, in Arabiam vergens, gignit fruticem, quem aliqui gossipion vocant, plures xylon; & ideo lina inde facta xylina. parvus est; similemque barbaræ nucis desert fructum; cuius ex interiore bombyce lanugo netur. nec ulla sunt eis candore molitiave preferenda. vestes inde sacerdotibus Aegypti gratissimæ. Hinc Quintinus, in p. 110 dicta Melita descriptione: Huic insulae pariter est cotonon familiare; unde magni preventi insulanis. Hoc olim aliqui gossipion vocavere; plures xylina; inquit Plinius; Aegyptio tamum nascens, dum is auctor vixit. nunc in Siciliā, Calabriā, Hispaniā, & aliis locis pluribus seritur. verū Melitense maximè horum laudatur: alterius enim nationis crassius est. Cotonon ceteris, aptius Vlpiianus ιερόξυλον nominavit: quasi dices è ligno lanam: & lana adpellatione contineri, respondit lib. 111 de Legatis. Speciem eius non tradunt auctores; quos equidem legerim. prolixius itaque depingam: preserim, quia

20

40

et

est admirabile nostratus, aliquid ex arbore nasci, quod tam molle & laneum ab exotico aliquo animante detonsum putant. Frutex est, arbuscula medo, pedali magnitudine, caulis lignosus; à quo rami terni quaternive frutificant. folia ni minora essent, usum poterant vide ri. flos subcærulus: fructum desert amplitudine avellanae nucleus. qui matuitate ruptus, præduras pilas ostendit, tenui lanugine obduetas; ex qua coronas netur in textrinū, mira depeñendi arte: ex quo & mappalia & vestes heic multibres conficiuntur. ut jam nobis lanifera Indorum arbores gessimque vestes miraculo esse non debeant. ad vela navium etiam perutile, & multum expeditum. Fallitur haud modicè, dum Plinii ævo in unā Aegypto id natum tradit. quin hoc idem est illud, ex quo ante Plinium 10 jam Diodori atque Ciceronis temporibus vestes illarē Miltenses fiebant, subtilitatis ac mollitiae nivitiae; & ante Ciceronem Lucretii etiam tempestate. Hinc scilicet illud Sili, in lib. xiiii:

Hadramum Hergentumque simul, telaque superba  
Lanigerā Melite.

Cæterū & Melita κυνίδια, id est MELITENSEIS catulos celebrant in hac CATVLI insula Strabo, dicto lib. V. Πέρκετη, inquit, τὸ Παχύσ Μελίτη, ἡγετος κυνίδια, & Melitenses. καλος. Melita. Id est: Ante Pachynum jacet Melita: unde catuli sunt, quos Melitenses vocant. At alii auctores Melitæ in Adriatico sinu eos tribuerunt, quæ Illyrico ob jacer. Plinius, lib. iiii cap. xxvi: Corcyra, Melana cognominata, inter quam 20 & Illyricum Melita: unde catulos Melitenses appellari Callimachus auctor est. Stephanus epitomator: Μελίτη, μέλιτη μέλιτη η πεπάρη ναὶ ταῖς. ἡγετος κυνίδια μελίτη. Id est: Melita, insula inter Eptam & Italiam: unde catuli Melitenses. Sed in neutrā hodiē reperiuntur. ac meritò queruntur, ubinam terrarum olim fuerint: licet Fazellus eos in Melitâ hac nostrâ eiusmodi describat, quales Islandia nunc gignit. cuiusmodi Melita hæc fert nullos. Meminit eorum Hesychius quoque; sed sine loco. Melitæ, inquit, κυνίδιον, μικρόν. id est: Melitæus, catellus parvus. Etymologus verò magnus, sive is Musurus sit, ita tradit: Melita κυνίδια λέγεται, ὅτι πλοιοι ταῖς κυνίδιοι νῦν εἰσι Melitæ, εξ οὗ γένεται. ν. ταῖς μικροῖς, ταῖς πτυματίαις χρέους ἔχοντες. ταῖς τῷ μέλιτῳ, τῷ φεροτίῳ. Hoc est: Melitæi catuli dicuntur inde, quod in Melitâ insulâ, 30 Italia vicinâ, gignantur: vel, quæ parva sunt; & curâ opus habent: à verbo μέλιτῳ, quod est curam gero. Hoc sane minus aptè. Aliter Svidas ac Favorinus: Melita κυνίδιον. τῶν γὰρ κυνῶν εἰ μὲν ιχθύοις, εἰ δὲ εἴροις τῆς θηρίου χωροῖσιν, εἰ δὲ Φυλακῇ τῶν πτυμάτων εἰνερποι, εἰ δὲ σπάτη τέφει, οὐς ταῖς κυνίδια, ηγετος κυνίδια, εἰ δὲ τέφει τεφόμενοι. Id est: Melitæus catulus. canum quidque alii sunt venatici; alii, qui una cum animalibus progrediuntur; alii, qui domi custodiam pecudum agunt; alii sunt ad oblationem, ut melitæi catuli & meliteri, id est, mellei; qui voluptatis sive animi causa aluntur. Quin ipsam quoque insulam διπλὸν μέλιτη, id est, à melle, nomen accepisse, nonnulli nostri saeculi homines conjecterunt; quoniam hodiéque summa eius heic est nobilitas, & jam olim fuisse testatur Cicero in verbis suprà è Verrinâ iiii citatis. 40 Nomen id non nuper corruptum est in hodiernum M A L T A; sed jam ante sexcentos amplius annos; quum Arabes insulam unā cum Siciliâ occuparent: ut ex Arabicæ linguae interpres cæteraque doctissimus, Thomas Erpenius. Hinc in antiquo Itinerario maritimo, quod falso Antonini nomini adscribitur: Item inter Siciliam & Africam; Insula Cossura. à Libye sunt stadia c. lxxx. à Clipea ex Africâ stadia i. c. x. Insula Maltacia Festa, & Falacron. Insula Cercenna. hæc à Tapacis distat stadia i. c. cxxii. Insula Girba. Ex hoc Itinerarii loco nostri ævi homines statuerunt, insulam tunc appellatam fuisse Maltaciæ. at errant vehementissimè. nam regium in Hispaniâ bibliothecæ Laurentinæ exemplar, teste Hieronymo 50 Suritâ, habet Insule Maltache Festa: & Neapolitanum, Maltatia Festa. Ipse Suri ta verba vitiata emendare ita conatus est; Insule, Melita, Festa: additque; Festa & Ptolemeus meminit inter insulas Siciliæ adjacenteis; que mihi pro Festa substitui ex manu scriptorum corruptâ lectione videtur. Atqui auctor Itinerarii insulas heic recenset inter Siciliam & Africam sitas. Ptolemai verò Hiccia, sive, ut Eustathius scribit, Hiccion, erat inter Liparensis insulas; uti suprà cap. xiiii ostensum est. Ego in dicto Itinerario lego, Insule, Malta, Hephaestia. de hac autem postea dicetur. Cæterū, falsos esse eos, qui Melitetum sive Milevitum aliquando appellatam fuisse insulam,

Oo 3

atque

atque inde concilium Milevitatum cognominatum, recte ac peritè ostendit Ortelius  
in vocibus *Melita* & *Milevis*.

D. PAVL  
*naufragium*  
*ad Melitam.*

permanetis, nihil sumentes, itaque vos hortor, uti sumatis cibum. hoc enim ad salutem vestram spectat. nullius quidque vestrum capillus de capite cadet. Et quum hoc dixisset, accepissetque panem, gratias egit Deo in conspectu omnium: & quum fregisset, caput edere. Omnes vero quam jam animum receperint, & ipsi cibum sumserunt. Eramus autem universa anima in navi ducenta septuaginta sex. Ceterum satiat cibo, adlevabant navim, projicientes frumentum in mare. Die autem exortâ, terram non agnoscabant. sinum vero quemdam animadverterunt, habentem litus: in quem decreverant, si possent, extrudere navim. ancoris itaque undique ablati, permiserunt eam mari: simul laxatis gubernaculorum vinculis, & sublato artemone ad venti flatum, tendebant ad litus. Sed quum incidissent in locum bimarem, impegerunt navim. ac prora quidem infixa, manebat immota: puppis vero solvebatur pre fluctuum violentiam. Mili- 10 litum autem consilium erat, ut vinclos occiderent; ne quis, quum enata esset, effugeret. at centurio volens servare Paulum, prohibuit eos ab hoc consilio: jussitq; ut, qui possent natare, abjicerent se primos. & in terram evaderent: ceteri vero partim in tabulis, partim quibusdam na- vis fragmentis, atque ita factum est, ut omnes salvi evaderent in terram. Et cap. xxviii: Et quum salvi evassissent, tunc cognoverunt, insulam vocari Melitam. Barbari vero praestabant nobis haud vulgarem humanitatem, accenso quidque rogo exceperunt nos omnes, propter imbreui ingru- entem & propter frigus. Quum autem Paulus in fascem collegisset nonnihil sarmamentorum, ro- goque imposuisset: viperæ è calore prodiens, manum eius arripuit. Ut vero viderunt Barbari bestiam è manu eius; alii alii dicebant, Omnino homicida est homo iste; quem, postquam salvus evasit è mari, ultio non sinit vivere. At ille, excusa bestiæ in ignem, nihil mali passus est. Illi 20 vero exspectabant dum intumesceret, aut concideret repente exanimis. Verum quum diu ex- spectasset, & viderent nihil incommodi illi evenire; mutata sententiâ, dicebant eum esse deum. Ceterò circa locum illum erant prædia principis insulae, nomine Pubpii, qui quum nos exceperint, per triduum comiter hospitio detinuit. Contigit autem, ut pater Pubpii, febris & dysenteria detenus, decumberet. ad quem Paulus ingressus, & precatus, impositis ei manibus, sanavit eum. Hoc igitur facto, reliqui etiam, qui morbis tenebantur in insula, accedebant, & sanabantur. qui etiam multis honoribus nos honoraverunt: & quum proveheremur, imposuerunt qua necessaria erant. Post trevis itaque menseis provecti sumus navi Alexandrinâ, qua in insulâ hiemaverat: cui erat insigne Castor & Pollux. Et deinceps Syracusas, triduum illic man- simus. inde circumlegentes devénimus Reginum. & alterâ post die, quum supervenisset Au- 30 ster, secundâ die vénimus Puteolos. ubi inventis fratribus, rogati sumus, ut permaneremus apud eos dies septem. & ita vénimus Romanum. Haec tenus divi Luca verba. quæ licet per- spicua sint ac satis clara, nec alio lumine egeant: tamen non defuere, qui in con- troversiam traherent, in utram Melitam naufragio isto ejectus fuerit divus Aposto- lus; in hanc nostram Africæ maris, an in alteram illam in sinu Adriatico ad Illyri- cum in conspectu Epidauri, sive, ut nunc vocatur, Ragusii opidi sitam. Nec nupe- ra hæc quorumdam est opinio: sed jam ante 10 c annos ita sensit Constantinus Por- phyrogenitus imperator: & haud dubie alii cum ipso. Verba eius, in libro de Ad- ministrando imperio ad Romanum filium, cap. xxxvi, de insulis Illyrici litoris hæc sunt: Κερτησ δὲ ἐπωνυμίας νήσος· μεγάλη η Κέρνεζ, ἥπι τὸ Κίκερ· ἐν δὲ ἐστὶ καὶ Κάσπορ. 40 οὗτος ἐπίσης μεγάλη τὰ μέλιτα, ἥπι τὸ μαλοζάπη. λίθος τὸ περίφερος τῶν Αἰγαίων οὐ αὖτος· λίθος μέρινηται, μελίτιος τάπιτος τοξοσαροφόρων· ἐν δὲ ἐχεις τὸν αγρὸν Παδλον δύπλο τὸ δακτύλιον τοξοσαροφάτο, λίθος τὸ περίφερος τὸν αγρὸν Παδλον καπνόφλεγε. οὗτος ἐπίσης μεγάλη τὸ Φάρεα. οὗτος ἐπίσης μεγάλη τὸ Βερτζης. Id est: Teneat & insulas has: Una est insula magna, que Curcra sive Cicer dicitur; in qua & opidum. alia magna est, que Melita sive Malozate sive vocatur: cuius in Actis Apostolorum meminit sanctus Lucas. Melitam eam nominans: ubi & viperæ, sancti Pauli digitum mordens, ab eo excusæ igni concremata est. alia est magna, Pharadicta. alia item magna, que Bratzes. Eadem insula Plinio, lib. IIII, cap. xxvi, dicuntur Brattia, Pharia, Melita, Coreyra Melana, id est, Nigra. hodiè vocantur, Brazza, Pago, Méleda, Cor- zuola. Sed age; rationes seu argumenta eorum, qui istam Constantini sententiam 50 hodiéque defendere conantur, paullo diligentius, pro more atque instituto nostro, quod ubique observamus, excutere liceat; ne quid præteritum aut in re tam gravi dissimulatum à nobis videatur. Primum igitur aiunt, quum compluribus eisque certissimis ostendi possit documentis, incolas Melitæ in Africo mari jam inde à primo Græcorum in Siciliam trajectu fuisse Græcos; divus vero Lucas eos, ad quos naufragio pervenit divus Paulus, adpellet Barbaros; frustra esse, si quis in hanc Africi maris insulam Paulum ejectum existimare velit: magisque id convenire alteri

alteri illi apud Illyricum sive Dalmaticum litus Melitæ . cuius incolæ haud dubie ut ipsius continentis Dalmatiae , fuere Barbari . nam illa Stephani grammatici , sive epitomatoris eius descriptio falsa est ; Μελίτη , μήσος μελίτην ἡ παῖς της ιπέκιας id est ; Melita , insula inter Epirum & Italiam : quidpe à Melitâ ista ad Epirum , cuius initium erat circa Aulonem opidum , quod vulgo nunc dicitur Vabona , et ferme sunt millia passuum ; intercedente magna parte Dalmatiae & omni Macedoniæ orâ maritimâ . Ex illâ porro imperita Stephani descriptione multo inceptor compilata conflataque est ista , quæ in Onomastico sacrorum Bibliorum legitur : Melita , insula inter Epirum & Italiam , spectans Siciliam ad septemtrionem . Sic scilicet non minus apte dici poterit ,  
 10 Britannia est insula inter Islandiam & Galliam , spectans Africam ad septemtrionem . Sed ille Onomasticus , quiscumque fuerit , duas diversas Melitas per ignorantiam in unam confudit . De cætero , Melita apud Illyricum quum portibus prædicta sit undique quamplurimis , iisque tutissimis ; tum solo etiam feracissimo , quo cenobium religiosorum hominum inibi conditum nunc fruatur ; his quoque argumentis à divi Luca Melitâ minimè discrepare videtur . Huc accedere aliud haud minus grave argumentum , quod divus Lucas in narratione tam accuratâ ac ferè anxiâ nullius meminit opidi vel urbis ; quum tamen urbs fuerit in Africi mari Melitâ omni ævo clara incolisque frequens : præterque duo portus , Iunonis alter , alter Herculis , haud minus celebres ; ut supra demonstratum est . In horum igitur aliquo , maximè vero  
 20 in opido , haud dubie per treis illos menseis moraturum fuisse , non in agris , centurionem cum militibus suis . nam in specu , quæ haud procul urbis mœnibus vulgo nunc dicitur La grotta di S. Paolo , id est , Crypta seu Specus divi Pauli , trimestri eo spacio egisse Apostolum , adfirmatu perquam absurdum esse ; ceu carceres in urbem celebri fuisserent nulli , quod centurio vincens suos abdere atque custodire potuisset . &c . si liberum sine vinculis Paulum habere voluisset ; saltē sub conspectu suo in urbe habuisset : nisi & ipsum unâ cum militibus ac cæteris vindictis in eadem specu tam diu egisse , credere libeat . Nec maioris esse momenti , quod de lapillis ex hac specu excisis fertur : eorum scilicet virtute scorpionum & angvium extitiale venenum domari & ab humanis procul cispelli corporibus : scorpionesque , perniciosem  
 30 alibi animal , in hac insulâ mansuescere , laddendique vim atque naturam penitus exuere . quod Apostoli virtuti atque beneficio , postquam is hec à viperâ morti non læsus fuit , incolæ se debere fatentur . quidpe de vicinâ ei insulâ , quæ v tantum millia passuum abest , ita scribit Solinus cap. xxxii : Ex parte , qua Cercina est , accepimus Gaulon insulam ; in qua serpens neque nascitur neque vivit in vecta . propterea jaetus ex ea quocumq; gentium pulvis , arctet angveis ; scorpiones superjectu suo illico perimit . Et dealiâ insulâ , longius à Melitâ inter Sardiniam & Africam sitâ , ita tradit Plinius lib. v , cap. vii : Mox Gaulos & Galata : cuius terra scorpiōnem , dirūm animal Africæ , necat . Dicuntur & in Clapēdemori . Hoc ipsius Africæ , haud ita procul Carthagine , fuit opidum . Ebusus item est in eodem mari interno prope Hispaniam insula ; de qua idem  
 40 Plinius ita lib. iiii , cap. v : Ebusi terra serpentes fugat , Colubraria parit . ideo infesta omnibus , nisi Ebusitanam terram inferentibus . Et disertius copiosiusque de eadem Mela , lib. iiii cap. 1 : Ebusus omnium animalium , quæ nocent , adeò expers , ut nec ea quidem , quæ de agrestibus mitia sunt , aut generet , aut , si in vecta sunt , sustinet . contrà est Colubraria ; cuius meminisse succurrit , quod , quum scateat multo ac maleficō genere serpentum , & sit idcō inhabitabilis ; tamen ingressis eam , intra id spaciū , quod Ebusitanā humo circum-signaverunt , sine pernicie tuta est ; tisdem illis serpentibus , qui solent obvios adpetere , ad spectum eius pulveris procul & cum pavore fugientibus . Harum igitur insularum humo quum tanta insit fugandi necandique dira animalia virtus , queritur an heic etiam aliquando fuerit divus Paulus ; an his etiam gratiam suam atque beneficium impetraverit : Verum his omnibus satis responsum erit , si ex divi Luca historiâ veleti divino oraculo probavero , in nullam aliam insulam , quam in hanc nostram Africi mari Melitam ad pulisse naufragio divum Paulum . Primum omnium , quod divus Luca ait jaetatos fuisse ad noctem usque xiiii in Adriâ , eaque nocte ad propinquale eos insulæ , quam postea cognoverunt esse Melitam ; id huic nostræ apud Siciliam Melitæ cum maxime convenit . quidpe ad finem operis de Italia ex compluribus idoneis probatisque auctoribus demonstravi , Adriatici mari nomen non ia Adriatico tantum sinu , qui vulgo nunc vocatur Golfo di Venetia ; id est ,  
 50 Sinus

*Sinus Venetus*, sed & extra eum, ab hac nostrâ Melitâ ad Peloponnesum usque extensum fuisse. Porrò, in plerisque vulgatis Græcis exemplaribus venti, quo tam diu jactabantur, nomen scriptum est Εὐρωπής, novo, nusquam alias lecto, nec satis apto vocabulo. quod enim peculiare erit vento nomen vel cognomen, quod omnibus reliquis eodem jure tribui possit, quidpe si Εὐρωπής, ut nostros homines interpretari video, est fluctus live impetuofus ventus, qui fluctus maiores conci-<sup>10</sup>jet; certè ab eodem argumento & Νοτιόδεν rectè dicetur, & Ζεφυρούδεν, & Βορρακούδεν. at hæc ventorum vocabula quis umquam apud auctores legit, quis somniavit? Video equidem Euroclydonem nonnullos interpretari ventum, qui flat ab ortu brumali. qualis equidem ventus divum Paulum non ad nostram hanc, sed ad alteram illam in Adriatico sinu Melitam versus septentriones vel occasum aestivum egisset. At eo vento spirante quomodo navis à Cretæ litore in occalum hibernum infra Gaudum insulam, quæ vulgo hodiè vocatur *Gozo*, atque hinc porrò in *Syrtin* abripi potuisset? Nuga sanè sunt. ego amplectendam heic omnino censeo vocem, quam divus Hieronymus, & ante hunc auctor Vulgaræ sacerorum Bibliorum versionis, in suis exemplaribus legerunt Εὐρωπής, *Euroquilo*, quod vocabulum, ex duabus vocibus, alterà Græcâ Εὐρέ, alterâ Latinâ *Aquila*, compositum, cum denotat ventum, qui inter Aquilonem & Eurum mediis spirat. qui rectâ ab meridionali Cretæ latere navim infra Gaudum versus Syrtin abripere poterat. Vox autem Εὐρωπής tam facile à posterioribus librariis corrum-<sup>20</sup>pi potuit in Εὐρωπής, quam Kāgor in Xāgor, Γαύδηs seu καύδηs in κλαύδηs. namque insula, Cretæ à meridie objecta, Melæ ac Plinio dicitur *Gaudos*. unde hodièque antiquum hoc illi vocabulum, licet detortum, manet *Gozo*. Apud Ptolemaium eadem insula legitur κλαύδηs, *Claudus*: haud probiore sanè scriptione, quam Samnitium in Italiâ urbs *Kaudio*, *Caudium*, in quibusdam eius exemplaribus reperitur κλαύδηs, *Claudium*, & in plerisque κλάσηs, *Clusium*: & apud Strabonem, lib. i & viii, Γαύδηs, *Gaulus* insula, Melitæ vicina, variis in exemplaribus modo καύδηs, modò κλαύδηs, modò καῦδηs. Sed vulgata Bibliorum versio habet *Cauda*. Cæterò urbis quoque *Lasa* nomen falsum atque vitiatum meritò suspiceris: quando id planè alias incognitum & in divi Hieronymi versione legitur *Thalassa*. Sic Melitæ etiam nōmen in Vulgatâ versione corruptum est, *Mitylene*. Verum de vocabulo Εὐρωπής jam satis probatum puto. Hoc igitur vento ab Cretæ insulâ infra dextram Gaudum abrepti, quum metuerent, ne ulterius eodem cursu in Syrtin impellerentur; *demissis velis, ita ferebantur*: nempe ex ortu in occasum, versus Melitam insulam; gubernaculi adjumento eam Mundi regionem tenentes. tandemque, quum Melitæ, quæ ortum spectat aestivum, circa medium quartædecimæ noctis adpropinquassent, ancoras tam prope eam jecerunt, ut ex eo loco postridiè non modo insulam, sed etiam certum *sinum* in eâ conspicerent, *litus habentem*; id est, oram apertam, in quam escendere poterant. ancoris itaque sublati, permiserunt navim prædicto simul vento Euroaquiloni simulque maris fluctibus; qui, in dictum sinum devectam, *loco bimari*, id est, isthmo seu cervici peninsulæ cuiusdam (& plures, ut suprà dictum, ex hoc insulâ latere in mare procur-<sup>40</sup>runt) impegerunt. Hinc locus in medio ferè hoc litore etiamnunc vocatur vulgo *La Cala di S. Paolo*; id est, *Portus* sive *adpulsus S. Pauli*: apud quem *edicula* ei sacra est. At in Adriaticum sinum eo vento nullâ prorsus ratione sine velis deferti potuerunt. &, si qua mirâ sorte incredibilique caſu eò in conspectum usque Melitæ insulæ delati fuissent; certè tam prope continentem hæc est, uti in quamcumque eius partem adellas, in conspectu habeas Illyrici litora; partibus insulæ, quæ longius, viiiii, quæ proprius, vix viiiii millia passuum distantibus. unde minime credibile est, maluisse eos in insulam confugere, quam in continentem. Sed in-<sup>50</sup>quies, ignorabant, apud quam terram essent. Esto; ignorabant, antequam adpellerent. ecquid verò posteā etiam censes maluisse centurionem cum militibus atque vincit in insulâ minus cultâ per treis integros menseis hiemare, quam in celeberrimo Epidauri portu, qui in conspectu huius insulæ ad xx millia situs est? Idem verò de aliâ etiam navi illâ Alexandrinâ quæro, qua posteā Puteolos usque pervenit sunt. Sed hæc unde, aut quorsum in hoc sinu; in hac insulâ; Puteolos petitura? In Africi maris Melitam deferrit ab Alexandria, vel iis partibus, eâdem tempestate

tempestate vel paulo antè poterat. Hinc porrò Siciliae litus à sinistris, Italiz à dextris legendo, tandem Puteulos pervenerunt. Litora terrarum ut semper legent, Phœnicia, Cypri, Cilicia, Pamphylia, Lycia, Caria, Cretæ, & post hibernationem in Melitæ, Sicilia, & Italia, quæque loca in iis adierint, diligenter adnotavit divus Lucas. igitur, quia inter Melitam & Syracusias nulla nominat loca; longè probabilius est, à nostrâ hac ad Siciliam Melitæ profectos fuisse, quam ab Illyricâ. à qua si fretum Siculum petiissent, magnus Italiae tractus multaque in eo opida circumlegenda fuisse; quæ haud dubiè, ut priora illa, memorasset divus Lucas: Brundusium scilicet, Hydruntum, & trajecto sinu Tarentino, Crotone, Scylacium, Locros, Herculis promontorium, Leucopetram. neque enim opus habuissent Syracusas adire: nisi rursus adverso aliquo vento eò usque abrepti fuisse. qua de re nihil divus Lucas. Satis igitur jam & abundè ex hac tenus allatis documentis manifestum est, in nostram Siciliæ vicinam Melitam naufragio ejectum fuisse divum Paulum. Huc jam adde, quod in Dalmatici litoris Melitæ vestigia vel memoria huius Apostoli exstat nulla, præter suprà memoratum Constantini imperatoris testimonium: licet hodiè eam gloriam prædicti cœnobii fratres religiosi sibi arrogare velint. Contrà verò in hac nostrâ Melitæ templum urbis Melitæ cathedralē, satis antiqui, ut adparet, operis, divo Paulo sacratum est. tum ædacula ad suprà dictum portum. Et, si postulas, quod Constantini auctoritatē opponam; en Arator Diaconus, qui sub Iustiniano imperatore, annis circiter 151 à nato Iesu, vixisse traditur, ita canit in commentationibus ad Acta Apostolorum:

Lux revocata micat, velamine noctis aperto  
Pandere visa solum, quod prebuit hospita nautis  
Sicanio lateri remis vicina Melite.

Quum igitur ex tot tantisque documentis satis jam constet, & divum Paulum in hanc Melitam naufragio fuisse expulsum, & Græcos eam tum inhabitasse insulam; necessariò concludendum est, Barbarorum etiam quosdam eodem tempore vel saltem in agris unâ incoluisse. Hi verò nulli alii fuerint, quam Pœni; vel primo bello Punico relieti, vel postmodùm, pace inter Romanos & Carthaginenses firmatâ, regressi; vel etiam finito bello Punico IIII, Carthagine deletâ. nam in Siciliâ quoque eorum genus ad posteriora etiam tempora mansisse apud Solumentem, Panormum, Lilybæum, & alia loca; unde *trilingvæ* vocat Sictilos Apuleius, id est, Siculæ, Græcæ, ac Punicæ loquenteis; suprà lib. I, cap. 11 docui. & in Hispaniâ item pleraque Turditaniae opida etiam Strabonis ævo sub Romanorum imperio tenuisse Pœnos, ibidem ostendi. Falli interim puto eos, qui incolas huius insulæ hodièque Punicâ lingvâ uti ophantur; quum dialectus sit potius corrupta Arabicæ lingvæ, ab Arabibus, qui olim insulam, ut antè dixi, simul cum Siciliâ occupaverunt, unâ cum gentis parte relicta. Cæterum, quod divus Lucas in suprà scriptâ historiâ nullius heic meminit opidi, id contrà tot alia validissima argumenta nihil valere potest. quidpe neglexisse eius mentionem ille potuit, quia nihil memorabile vel nihil novi illic gestum; nisi quod agrotantibus sanitatem restituerit divus Paulus: qui non solum ex opido, sed ex totâ insulâ undique ad eum confluebant. Id verò notatu dignissimum, & inter alia argumenta cum maximè numerandum, quod prædictus *Publius* apud Lucam vocatur ὁ πρῶτος ἡγεμόνης, id est, *Primus* sive *Princeps insulae*; quemadmodum in inscriptione antiquâ ille Λ. Ca. ἡγεμόνης τοῦ πατέρος, πρῶτος μελιτεῖος: id est, L. Ca. flius Cyr. eques Romanorum, princeps Melitensem. Sed de his jam fatis.

50 A Melitâ ad v millia passuum versus occasum æstivum alia insula, magnitudine quidem illi inferior, ut quæ xxx tantum millia ambitu suo complectatur, GAVLOS *insula*. at fertilitate par est. Vocabulum ei hodiè vulgare est apud Siculos atque Italos *Gozo*; sed apud indigenas *Gaudisch*. quod & ipsum ab Arabibus, qui eam insulam unâ cum Melitâ occuparunt, mansit: in quorum libris est *Gaudisch*. in qua voce sonus literarum *sch*, quæ Germanicæ nostræ lingvæ propriæ sunt, idem est, qui Anglis in *sh*, Hungaris in simplici *s*, Boiohæmis in gemino *ss*, Polonis in *sz*, Italî in *sc*, sequenti *e* vel *i*; ut in *scemo*, *scempio*, *scigura*, *sciolto*; Gallis in *ch*, ut *chambre*,

chambre, chemin; Hispanis in x. Sed antiquum eius apud Græcos atque Romanos nomen fuit *Gaulos*, *GAVLVS*. quod postea corruptum fuit variè apud Strabonem in *Gauðos*, *κλαῦδος*, *καῦθος*: ex quibus doctissimus alias commentator eius de legit, ut omnium optimum ac maximè genuinum, *Gauðos*, *Gaudus*. scilicet, quia hoc nomine insula erat prope Cretam; de qua supra dictum: quæ & ipsa vulgo nunc dicitur *Gozo*. ac fortè id nominis apud Arabes de hac nostrâ *Gaulo* legerat: unde ei auctoritas atque fides. Sed genuinum eius nomen fuisset *Gauλος*, *Gaulos*, præter tot antiquos auctores, quos mox citabimus, testatur vetus quoque inscriptio, quæ ad opidum huius insulæ portæ adposita est huiusmodi:

GALLIO. C. F. QVIR. E QVO. PVBLICO  
EXORNATO. A. DIVO. ANTONINO. AVG. PIO  
PLEBS. GAVLITANA. EX. AERE. CONLATO  
OB. MERITA. ET. IN. SOLATIVM. GALLII  
POSTVM. PATONI. MVNICIP. AL.  
PATRIS. EIVS. POSVIT

Sed veteres videamus auctores. Mela lib. II, cap. VII: *Circa Siciliam, in Siculo freto est Aeæ; quam Calypso habitasse dicitur: Africam versus Gaulos, Melita, Cosyra.* Plinius lib. III, cap. VIII: *In Siculo freto insulae sunt, in Africam versa, Gaulos, Melita, Cosyra.* Et lib. V, cap. VII: *Gaulos & Galata; cuius terra scorpionem, dirum animal à Africæ, necat.* Solinus, cap. XXXII: *Ex parte, qua Cercina est, accepimus Gaulon insulam; in qua serpens neque nascitur, neque vivit invelta. propterè jaetus ex èa quocumque gentium pulvis, arcet anguis. scorpiones superjaetus suo illico perimit.* Martianus Capella, lib. V: *In Siculo etiam freto insulas esse non dubium est: Africam versus, Gaulos, Melita, Cosyra.* Procopius Vandilicar. rer. lib. I, de Belisarii navigatione è Sicilia portu Caucanis in Africam scribens: *Αὐτὸς δὲ καὶ τὰ μέχρι τὴν Καύλην προσεγγίζει τὴν μελίτην τῆς νήσου περιπλόκον.* Id est: *velis celeriter sublatis, Gaulo & Melita insulis adpulerunt.* Silius, lib. XIV, neutro genere eam adpellavit *Gaulum*. quod postea corruptum est in vulgaris eius exemplaribus in *Caulum*: in his versibus: